

KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

[/modicarefoundation.org](http://modicarefoundation.org) [/officialmodicarefoundation](https://www.facebook.com/officialmodicarefoundation)

[modicarefoundation](https://www.instagram.com/modicarefoundation)



December 2021



फ़ाउंडेशन की स्थापना के 25 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में श्री समीर मोदी और सुश्री लतिका दीक्षित केक काटते हुए

मोदीकेयर फ़ाउंडेशन ने सामाजिक कार्य करते हुए 25 साल पूरे किए

मोदीकेयर फ़ाउंडेशन की स्थापना वर्ष 1996 में श्री समीर मोदी ने अपने दादा श्री राय बहादुर गुजरमल मोदी की याद में की थी, जिसमें सहभागिता, सशक्तिकरण, सामाजिक समानता और न्याय की भावना से वंचितों की सेवा करने का व्यापक दृष्टिकोण था। यह देश की सेवा करने की पारिवारिक परंपरा में एक और माइलस्टोन साबित हुआ।

श्री समीर मोदी जी एक कुशल मार्गदर्शक हैं। जिनका दृढ़ विश्वास है कि लोगों में यह हुनर होता है कि वे अपने जीवन में सकारात्मक बदलाव लाने की अपार क्षमता रखते हैं। परिणामस्वरूप लाखों वंचित लोगों के जीवन में एक नई मुस्कान आई है।

15 दिसंबर को श्री समीर मोदी के जन्मदिन के साथ इस महत्वपूर्ण अवसर को धूमधाम से मनाया गया।

अतीत की यादों का सफ़र

CERTIFICATE OF REGISTRATION SOCIETIES REGISTRATION ACT XXI OF 1860

No. S-30652 of 1996

I hereby certify that Raj Bahadur Gujar
Mal Modi Aard Foundation

has been registered under the **SOCIETIES
REGISTRATION ACT OF 1860 GIVEN
UNDER MY HAND AT DELHI**
on this 18th day of December
one thousand nine
hundred and ninety Six

Registration Fee of
Rs. 50/- received.



13/12/21
Registrar of Societies
GOVT. OF DELHI
DELHI



KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

[/modicarefoundation.org](http://modicarefoundation.org) [/officialmodicarefoundation](https://www.facebook.com/officialmodicarefoundation)

[modicarefoundation](https://www.instagram.com/modicarefoundation)



शिक्षकों के लिए प्रशिक्षण

दिल्ली में खराब वायु गुणवत्ता के कारण स्कूल बंद रहे, जबकि हमारे शिक्षकों ने इस समय का उपयोग प्रशिक्षण आयोजित करने और अपने कौशल को बढ़ाने के साथ-साथ नियुक्त हुए नए शिक्षकों को फ़ॉउंडेशन द्वारा अपनाई गई कक्षा पद्धतियों से अवगत करने के लिए किया।

गणित पर प्रशिक्षण आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य उपरोक्त विषयों में छात्रों के मूलभूत ज्ञान को मज़बूत करना है। मिशन बुनियाद छात्रों के सीखने के स्तर को मापने में और फिर उन्हें उनके सीखने के स्तर के आधार पर उपयुक्त श्रेणियों में बाँटने में मदद करेगा।

मिशन बुनियाद पर आधारित हिंदी, अंग्रेजी और

बच्चों के साथ प्रशिक्षण - राबिया और सृष्टि

खेतों, झुगियों, खुली नालियों, संकरी गलियों और कूड़े के ढेर से होते हुए हम "पहचान एन जी ओ प्रशिक्षण" केंद्र पहुँचे। प्रशिक्षण खड्डा कॉलोनी, जेतपुर में 7 से 12 वर्ष की आयु के बच्चों के साथ हुआ। इनमें से अधिकांश बच्चों के माता-पिता यमुना नदी के किनारे खेतिहर मजदूर हैं, जिसके कारण इन बच्चों का एक्सपोज़र कम है यानी कि आधुनिकता से दूर हैं क्योंकि उनका जीवन उनके समुदाय तक ही सीमित है। हमने सुरक्षित और असुरक्षित स्पर्श, स्वास्थ्य, पोषण, स्वच्छता और बुलिंग जैसे मुद्दों को कवर करते हुए तीन दिवसीय प्रशिक्षण आयोजित किया। खेल, विचारमंथन जैसी गतिविधियाँ बच्चों के साथ बेहतर रिश्ता बनाने में और बच्चों को उत्साहित करने में मदद की। उन्होंने बताया कि उनके साथ पहले कभी ऐसा प्रशिक्षण नहीं हुआ। हमें लगता है कि यह प्रशिक्षण आवश्यक था क्योंकि इन बच्चों को अपने समग्र विकास के लिए शिक्षा प्राप्त करने में कई बाधाओं का सामना भी करना पड़ता है।



KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

[/modicarefoundation.org](http://modicarefoundation.org) [/officialmodicarefoundation](https://www.facebook.com/officialmodicarefoundation)

[modicarefoundation](https://www.instagram.com/modicarefoundation)



December 2021



Mr Samir Modi and Ms Latika Dikshit cutting a cake to commemorate the Foundation completing 25 years

Modicare Foundation Completes 25 Years of Service

Modicare Foundation was setup in 1996 by Mr. Samir Modi in memory of his grandfather, Rai Bahadur Gujarmal Modi, with the overarching vision of serving the underprivileged in a spirit of partnership, empowerment, social equity and justice. It was one more milestone in the long family tradition of serving the nation.

Mr. Samir Modi's guidance and steadfast belief that people have the power to change lives with a generous and compassionate heart and an open and just mind has brought a smile in the lives of lakhs of marginalized people. It has also helped the Foundation reach the milestone of 25 years of service with many more to come.

The momentous occasion was commemorated alongside Mr Samir Modi's birthday on December 15.

A Trip Down Memory Lane

CERTIFICATE OF REGISTRATION SOCIETIES REGISTRATION ACT XXI OF 1960

No. S-30652 of 1996

I hereby certify that Rai Bahadur Gujarmal Modi Modri Andrs Foundation

has been registered under the **SOCIETIES REGISTRATION ACT OF 1960 GIVEN UNDER MY HAND AT DELHI** on this 18th day of December one thousand nine hundred and ninety Six

Registration Fee of Rs. 50/- received.



15-12-21
Registrar of Societies
GOVT. OF DELHI
DELHI

Registrar of Societies
Delhi



KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

 /modicarefoundation.org  /officialmodicarefoundation

 modicarefoundation 



Teacher Training Classes

While the schools remain closed because of the poor air quality in Delhi, our teachers utilized this time to conduct trainings and enhance their skills as well as orient the new teachers to the classroom methodologies adopted by the Foundation.

Math based on Mission Buniyaad, which aims to strengthen the foundational knowledge of students in the above subjects. Mission Buniyaad will also gauge the learning levels of the students and then divide them into categories suitable to their learning levels.

Trainings were conducted on Hindi, English and

Training with Children – Rabiya and Srishti

Traversing through farms, slums, open drains, narrow lanes and heaps of garbage, we reached the Pehchaan training centre. The training took place at Khada colony, Jaitpur, with children between the ages of 7 to 12. The parents of most of these children are agricultural labourers in the Yamuna riverbed because of which these children have less exposure as their lives are confined to their community. We conducted a three-day session covering issues like Safe and Unsafe Touch, Health, Nutrition, Hygiene, and Bullying. Activities and energizers served to break the ice and helped in getting the children excited and they shared that they had never had such trainings before. We feel this training was necessary as these children face many barriers when it comes to getting an education for their holistic development.

